GERECHTIGKEIT

O wenn die Menschen sollten
nach gleichen Liebesflammen streben,
anstatt in weichen Blumen
der lauen Zärtlichkeit zu leben,
so würde auch hingegen
in meinen Richterhänden
das Flammenschwert in Blumen sich verwenden. Prophetia Ieremiæ, cap. 18, v. 8:
"Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam
et ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei."

Geschwärzter Wolken Hitze,
Wind, Hagel, Donner, Blitze
zerteilt in sanften Regen
der Klang von Glockenerz:
Auch so kann mich bewegen,
die Rach in Huld verkehren,
den Untergang verwehren
ein reuevolles Herz.

Geschwärzter etc.

CHRISTENGEIST

Seht nun, ihr Sterblichen! seht hier am Schädelberg
an eurem Heiland selbst der Liebe Vorbild an,
wie man den Geist der Welt, der durch das laue Tuen
so viele tausend Seelen
in das Verderben führt, verbannen muss und kann. Evangelium secundum Ioannem,
cap. 13, v. 15: "Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita
et vos faciatis."
Ihr wisset aus dem Bibelgrund,
dass weder kalt' noch warme Herzen
sind gleich den ekelhaften Speisen,
der Schöpfer würft sie aus dem Mund: Apocalypsis Ioannis, cap. 3, v. 16: "sed quia
tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo."
Wer nicht mit Eifer, Müh und Fleiß
lauft nach den rechten Ziel, erlanget nicht den Preis. Epistola Pauli ad Corinthios I,
cap. 9, v. 24: "Nescitis quod ii, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed
unus accipit bravium? sic currite ut comprehendatis."
Ein Krieger, der im Streit nicht Mut und Stärke zeigt, Epistola Pauli ad
Timotheum II, cap. 2, v. 5: "Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi
legitime certaverit."
verdient nicht die Siegeskrone.
Der Seelenbräutigam verschließt dem Jungferchor
das Tor der Hochzeit-Wohne;
warum? Sie hatten nur verschlafen,
der Ampeln Öl in Zeiten herzuschaffen. Evangelium secundum Matthæum, cap. 25, v.
10: "Dum autem irent emere, venit sponsus: et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo
ad nuptias, et clausa est ianua."
So wachet dann, bemüht, beeifert euch: Evangelium secundum Matthæum, cap. 25,
v. 13: "Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam."
Evangelium secundum Lucam, cap. 13, v. 24: "Contendite intrare per angustam
portam: quia multi, dico vobis, quærunt intrare, et non poterunt."
Es kostet eure Seelen
ein unermessnen Wert, den Wert von Jesu Blut. Epistola Petri I, cap. 1, v. 18 et
19: "Scientes quod non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis de vana
vestra conversatione paternæ traditionis: sed pretioso sanguine quasi agni
immaculati Christi, et incontaminati".
Verkehret mit Gewalt das Eis in helle Glut;
ach! lernet Gott nach euren Pflichten lieben,
denn dieses ist allein die Kunst,
die euch vor ihm gerecht und heilig macht.
Ohn dieser ist all' andrer Tugendschein

nur Schatten, Nebel, Rauch und Nacht. Epistola Pauli ad Ephesios, cap. 3, v. 18 et 19: "ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum: scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei."

Zu solchem Ende lasst vor allen Dingen

sein erst' und größtes Hauptgebot

für euch das erst' und größte sein

all' anderer Geschäften: Evangelium secundum Lucam, cap. 10, v. 42: "Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea."

Liebt ihn aus ganzer Seel, Gemüte, Herz und Kräften.

CHRIST, CHRISTENGEIST, BARMHERZIGKEIT, GERECHTIGKEIT, SAMT EINEM CHOR EIFRIGER CHRISTEN

Heiland! Schöpfer! Herr und Gott!

Du hast dich zum Lehremeister

höchster Liebe dargestellt,

dein so schmerzenvoller Tod

sei zum Schrecken lauer Geister,

die nur lieben diese Welt. Evangelium secundum Lucam, cap. 2, v. 34: "Et

benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in

ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel: et in signum, cui contradicetur".

BARMHERZIGKEIT, GERECHTIGKEIT

Wohl dem, der das Gebot der Liebe

mit Fleiß zu üben ist bedacht; Liber Ecclesiastici, cap. 3, v. 4: "Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et continebit se ab illis, et in oratione dierum exaudietur."

weh dem, der sich derselben Triebe

aus Trägheit nicht zunutzen macht. Epistola Pauli ad Corinthios I, cap. 16, v. 22:

"Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, Maran

Atha."

Heiland! Schöpfer etc.

Alles zur Ehre Gottes